
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 989 DEL 15/05/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
PROVINCIALI FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. - AMBITO 1”. S.P.li
N. 160 "BRETELLA DI PONTELANDOLFO" e N. 87 "EX SS. 87 SANNITICA".
TRATTO IN TENIMENTO DEL COMUNE DI PONTELANDOLFO. RIPRISTINO
TRATTI DI PIANO VIABILE. APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO,
STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE IN FAVORE
DELL’IMPRESA PICCIUTO S.r.l. (P. IVA 01038730626) DELL’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 125.977,49 COMPRESO IVA AL 22%.

CIG: 869935138C

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 87 del 29/05/2020 venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica dell’intervento in oggetto per complessivi € 150.000,00;

 con determinazione dirigenziale 2516 del 08/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo
dell’intervento denominato “S.P.li n. 160 "Bretella di Pontelandolfo" e n. 87 "ex SS. 87 Sannitica".
Tratto in tenimento del comune di Pontelandolfo. Ripristino tratti di piano viabile”, redatto dal Settore
Tecnico della Provincia, per l’importo complessivo di € 150.000,00 distinto come segue:

A) LAVORI
% IMPORTI

  a.1) Lavori a misura a base d'asta   € 107.346,38

  a.2) Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso   € 4.239,82

  TOTALE LAVORI E SERVIZI IN APPALTO (A) € 111.586,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
  b.1) IVA SUI LAVORI 22,00% € 24.548,96

  b.2) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 € 2.231,72

  b.3) Autorità di vigilanza   € 30,00

b.4) Spese Tecniche e generali € 11.603,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 38.413,80



2

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) € 150.000,00

 con determinazione dirigenziale n. 2813 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne stabilito di
procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri interventi della stessa tipologia, con lo
strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. lgs. 50/2016, con unico operatore economico con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior prezzo qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D. lgs n. 50/2016;

 con determinazione n. 1358 del 12/07/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente l’appalto di
cui al precitato accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “S.P.li n. 160 "Bretella di Pontelandolfo"
e n. 87 "ex SS. 87 Sannitica". Tratto in tenimento del comune di Pontelandolfo. Ripristino tratti di
piano viabile”, alla Società PICCIUTO S.r.l. (P. IVA 01038730626) con sede legale in San Bartolomeo in
Galdo, III^ traversa Sannio 10, con il ribasso di gara del 6,75% sull’elenco prezzi dei singoli interventi
oltre alle migliorie specificate nell’offerta tecnica;

 con contratto Rep. N. 2876 del 14/10/2022 sono stati affidati alla Società PICCIUTO S.r.l. i lavori previsti
“nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori denominato “Intervento di manutenzione straordinaria
strade provinciali finanziato con mutuo cassa DD.PP. – AMBITO 1”, tra cui anche quello di che trattasi;

 con Determinazione Dirigenziale n. 648 del 30/03/2023 si è provveduto all’approvazione del quadro
economico, dell’intervento denominato “S.P.li n. 160 "Bretella di Pontelandolfo" e n. 87 "ex SS. 87
Sannitica". Tratto in tenimento del comune di Pontelandolfo. Ripristino tratti di piano viabile”,
rimodulato a seguito dell’espletamento della gara con le risultanze di seguito riportate:

A) Lavori a base d'asta € 111.586,20
di cui soggetti a ribasso € 107.346,38
a detrarre il ribasso offerto 6,7500% € 7.245,88

a.1 Lavori ribassati € 100.100,50

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.239,82
Sommano per lavori € 104.340,32

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 22.954,87

b.2 Spese tecniche e generali € 11.603,12

b.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.231,72

b.4 Autorità di vigilanza € 30,00

b.5 Imprevisti, onei di discarica, forniture a fattura,
aggiornamento prezzi compreso IVA € 8.839,97
Totale Somme a disposizione € 45.659,68

Sommano Lavori + somme a disp. € 150.000,00

 con Determinazione Dirigenziale n. 1729 del 17/08/2023 si è provveduto a conferire all’ing. Danilo
GUGLIELMUCCI (Partita IVA 01783600628), residente in Fragneto Monforte (BN), alla via Monterone,
l’incarico di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in
parola;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2061 del 20/10/2023 è stata rilasciata autorizzazione per l’affidamento in
subappalto di parte delle lavorazioni del suddetto intervento, appartenenti alla categoria "OG3”, all’impresa
DIMAR S.r.l. (P.IVA 01651810622), per un importo complessivo di € 30.000,00;



3

 in data 24/11/2023 è stato stipulato il contratto integrativo, relativo all’intervento di che trattasi, per
complessivi € 104.340,32 (di cui € 100.100,50 per lavori al netto del ribasso offerto del 6,75% ed € 4.239,82
per oneri di sicurezza) oltre € 22.954,87,20 per iva.

CONSIDERATO CHE:

 i lavori sono stati consegnati il giorno 29/08/2023, con verbale sottoscritto in pari data;
 gli stessi sono stati ultimati il giorno 15/12/2023;
 ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento

Finale - nell’ambito dell’importo di finanziamento, da sottoporre ad approvazione contestualmente alla
contabilità finale - con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori a base d'asta € 77.484,82

di cui soggetti a ribasso € 74.540,70

a detrarre il ribasso offerto 6,7500% € 5.031,50

a.1 Lavori ribassati € 69.509,20

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.944,12

Sommano per lavori € 72.453,32

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 15.939,73

b.2 Spese tecniche e generali € 11.603,12

b.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.231,72

b.4
Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i.,
compreso IVA

€ 34.705,14

b.5 Rimborso oneri di discarica, compreso IVA € 2.879,29

Totale Somme a disposizione € 67.359,00

C) Economie € 10.187,68

Sommano Lavori + somme a disp. + Economie € 150.000,00

VISTO l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 e s.m.i.;

RITENUTO, così come previsto dalla normativa succitata, che all’impresa spetta l’aggiornamento dei prezzi
per le lavorazioni eseguite, adeguando gli stessi al prezzario Regione Campania 2023;

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 15.12.2023, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare
esecuzione del 20.03.2024, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Danilo Guglielmucci e sottoscritto
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 72.453,32 oltre IVA al 22% pari ad € 15.939,73, per rata di saldo lavori, per un totale di € 88.393,05;
 € 2.360,08 oltre IVA al 22% pari ad € 519,22, per rimborso costi smaltimento, per un totale di €

2.879,30;



4

 € 28.446,84 oltre IVA al 22% pari ad € 6.258,30, per aggiornamento prezzi, per un totale di €
34.705,14;

VISTO:
 il DURC prot. INPS_40448288 del 02/04/2024 (scadenza validità 31/07/2024) dell’Impresa PICCIUTO

S.r.l.;
 il DURC prot. INAIL_42157720 del 24/01/2024 (scadenza validità 23/05/2024) DIMAR S.r.l.;

RITENUTO dover procedere all’approvazione della perizia di assestamento, della contabilità finale e del
certificato di regolare esecuzione, nonchè alla richiesta dell’erogazione dei fondi alla Cassa DD.PP a valere sul
mutuo posizione n. 6202334;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione –

periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni
e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco



5

Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55
L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “S.P.li n. 160 "Bretella di
Pontelandolfo" e n. 87 "ex SS. 87 Sannitica". Tratto in tenimento del comune di Pontelandolfo. Ripristino
tratti di piano viabile”, con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori a base d'asta € 77.484,82

di cui soggetti a ribasso € 74.540,70

a detrarre il ribasso offerto 6,7500% € 5.031,50

a.1 Lavori ribassati € 69.509,20

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.944,12

Sommano per lavori € 72.453,32

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 15.939,73

b.2 Spese tecniche e generali € 11.603,12

b.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 2.231,72

b.4
Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i.,
compreso IVA

€ 34.705,14

b.5 Rimborso oneri di discarica, compreso IVA € 2.879,29

Totale Somme a disposizione € 67.359,00

C) Economie € 10.187,68



6

Sommano Lavori + somme a disp. + Economie € 150.000,00

2. di approvare lo stato finale dei lavori a tutto il 15.12.2023, la relazione sul conto finale ed il certificato
di regolare esecuzione del 20.03.2024, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Danilo Guglielmucci e
sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 72.453,32 oltre IVA al 22% pari ad € 15.939,73, per rata di saldo lavori, per un totale di €
88.393,05;

 € 2.360,08 oltre IVA al 22% pari ad € 519,22, per rimborso costi smaltimento, per un totale di €
2.879,30;

 € 28.446,84 oltre IVA al 22% pari ad € 6.258,30, per aggiornamento prezzi, per un totale di €
34.705,14;

3. di liquidare all'Impresa PICCIUTO S.r.l. (P. IVA 01038730626) con sede legale in San Bartolomeo in
Galdo, III^ traversa Sannio 10, relativamente all’intervento denominato “S.P.li n. 160 "Bretella di
Pontelandolfo" e n. 87 "ex SS. 87 Sannitica". Tratto in tenimento del comune di Pontelandolfo. Ripristino
tratti di piano viabile”:

 € 88.393,05 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
 € 2.879,30 compreso IVA al 22% per saldo rimborso costi smaltimento;
 € 34.705,14 compreso IVA al 22% per saldo aggiornamento prezzi;

4. di richiedere alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di €
125.977,49 a valere sul mutuo posizione n. 6202334;

5. di provvedere, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa
DD.PP., al pagamento di quanto dovuto alla ditta appaltatrice;

6. di imputare la spesa complessiva di € 125.977,49 sul capitolo n°12510, impegno n. 820/2023 (mutuo
Cassa DD.PP. posizione n° 6202334);

7. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



7

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8


